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บทคัดยอ 

 ประเทศไทยไดเร่ิมมีการนําเอาภาษีการคามาใชบังคับในการจัดเก็บตั้งแตป พ.ศ.

2504 ภาษีการคาเปนแหลงรายไดสําคัญของรัฐ ตอมาเศรษฐกิจไดมีการพัฒนาไปมาก กลาวคือ 

มีการเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็วของรายไดประชาชาติและอุตสาหกรรมการผลิตภายในประเทศมีการ

ขยายตัวเพ่ิมมากข้ึน ซึ่งการเปล่ียนแปลงดังกลาวมีผลทําใหระบบภาษีอากรของประเทศไทยไม

สอดคลองกับสภาวการณที่เปลี่ยนแปลงไป และเมื่อพิจารณาจากโครงสรางภาษีการคาจะเห็น

ไดวาภาษีการคานั้นเปนอุปสรรคตอการพัฒนาการผลิตและการสงออกและกอใหเกิดการ

บิดเบือนทางเศรษฐกิจหลายประการ เชน มีการจัดเก็บภาษีท่ีซ้ําซอนทําใหตนทุนการผลิตสินคามี

ราคาสูงเกินสมควร มีการจัดเก็บภาษีการคาหลายอัตราทําใหเกิดการบิดเบือนทางเศรษฐกิจ ไม

เอ้ืออํานวย  ตอการสงออก มีความสลับซับซอนและยากตอการปฏิบัติ 

 ดังนั้น จึงมีความจําเปนท่ีจะตองหาแนวทางเพ่ือปรับปรุงระบบภาษีอากรของประเทศ

ไทยเพ่ือใหเกิดความเหมาะสมและสอดคลองกับสภาวการณทางเศรษฐกิจในปจจุบันของประเทศ 

โดยนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับในประเทศไทย ตั้งแตเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2535 สิ่งท่ี

รัฐโดยกระทรวงการคลังคาดหวังคือ การขจัดภาษีซ้ําซอน เกิดความเปนธรรมเก็บภาษีไดท่ัวถึง

และส่ิงหนึ่งท่ีรัฐหวงใยเปนอันมาก คือ การคืนภาษีซื้อใหแกผูขอคืนใหแกผูขอคืนภาษีซื้อเปน

พิเศษโดยเนนถึงความรวดเร็วซึ่งนับวาชอบดวยเหตุผลและหลักสากล ซึ่งผูประกอบการควรไดรับ

ภาษีซื้อคืนโดยสะดวกและรวดเร็ว เพ่ือนําไปลงทุนตอไป 

 กรณีการขอคืนภาษีซื้อนี้เองนําไปสูขบวนการฉอโกงรัฐ โดยถาหากพิจารณาอยางผิว

เผินดูแลวประหนึ่งวาไมมีผลกระทบตอประชาชน เพราะเงินท่ีฉอโกงไปนั้นเปนเงินของรัฐหาใชเงิน

ของประชาชนคนใดคนหนึ่งไม เอกชนหรือประชาชนจึงไมเดือดรอน เพราะไมใชผูเสียหาย
1

หากแตพิจารณาใหลึกซึ้งแลวการฉอโกงรัฐโดยขบวนการขอคืนภาษีซื้อนั้น กอนมาถึงข้ันตอนการ

ขอคืน มีข้ันตอนและวิธีการตางๆมากมายโดยอาศัยจุดออนทางกฎหมาย การอํานวยความสะดวก

ของรัฐ การขาดประสิทธิภาพของบุคลากร และมาตรการลงโทษที่ไมรุนแรงวิธีการกระทํามี

หลายรูปแบบ เพียงจะใครจะเนนใหเห็นวาการขอคืนภาษีโดยขบวนการฉอโกงรัฐนี้ เงินท่ีผูฉอโกงได

                                                            
*
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จากรัฐนั้น โดยแทจริงคือเงินภาษีอากรท่ีประชาชนเสียใหรัฐในในรูปแบบของภาษีตางๆ เชน ภาษี

เงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ จึงเทากับการฉอโกงประชาชนผูเสียภาษีท้ังประเทศ 

ถือวาเปนการกระทบตอความสงบเรียบรอยของบานเมือง ความสูญเสียในสวนนี้ในปหนึ่งๆ

นับเปนจํานวนมหาศาล ตั้งแต 1,000,000,000 บาทข้ึนไป  

 
บทนํา 
 ตามหลักกฎหมายประมวลรัษฎากร หากผูประกอบการรายใดมีภาษีซื้อมากกวา    

ภาษีขาย กลาวคือมีรายจายในการซื้อวัตถุดิบหรือปจจัยตางๆเพ่ือใชในการผลิตสินคา หรือบริการ

มากกวารายไดจากการขายสินคาหรือบริการ (เรียกโดยทั่วไปวา “ขาดทุน”) ในเดือนภาษีใด

ผูประกอบการรายนั้นไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหรัฐ และยังสามารถนําสวนตางของรายจายท่ี

มากกวารายไดในเดือนภาษีนั้น ไปหักกับผลกําไรสุทธิของเดือนภาษีถัดไปหรือท่ีเรียกวา “เครดิต

ภาษี” ตัวอยางเชน นาย ก ประกอบกิจการขายสินคาท่ัวไปในเดือนภาษีนี้ นาย ก มีรายจายจาก

การซื้อวัตถุดิบในการผลิตสินคา (ภาษีซื้อ) มากกวา รายไดจากการขายสินคา (ภาษีขาย) รวมเปน

เงินจํานวน 7,000 บาท ในเดือนภาษีนี้ ตามหลักกฎหมายแหงประมวลรัษฎากร นาย ก ไมตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่มแกรัฐ แตเดือนภาษีถัดมา ถานาย ก มีรายไดจากการขายสินคา (ภาษี

ขาย)มากกวารายจายจากการซื้อวัตถุดิบในการผลิตสินคา (ภาษีซื้อ) รวมเปนเงิน 10,000 

บาท ดังนี้ ตามหลักกฎหมายประมวลรัษฎากร นาย ก สามารถนําเงินจํานวน 7,000 บาท ท่ีเปน

สวนตางระหวางรายจายกับรายรับในเดือนภาษีท่ีผานมา ซึ่งถือเปนการเครดิตภาษีไปหักกับรายได

ท่ีเปนกําไรสุทธิในเดือนภาษีตอมาจํานวน 10,000 บาท ซึ่งเมื่อคํานวณแลว นาย ก 

จะตองจายภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนภาษีท่ีมีรายไดมากกวารายจายแกรัฐ โดยคํานวณอัตราภาษี

จากเงินท่ีไดหักเครดิตภาษีแลว คือ 7% ของเงิน 3,000 บาท ทั้งนี้ตามหลักกฎหมายมาตรา 

82/3 วรรคสาม ประกอบมาตรา 84 แหงประมวลรัษฎากร 

 ระบบภาษีมูลคาเพ่ิมในประเทศไทยนั้นคํานวณโดยวิธีเครดิตซึ่งใบกํากับภาษีเปน

เอกสารสําคัญ กลาวคือ นอกจากจะใชเปนหลักฐานในการขอเครดิตภาษีซื้อแลวยังใชเปนหลักฐาน

ในการตรวจสอบยันของกรมสรรพากรอีกดวย การใหผูประกอบการสามารถเครดิตหรือขอคืน

ภาษีมูลคาเพ่ิม จึงเปนชองทางท่ีอาจมีการทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิมข้ึนไดโดยงายไมวาจะเปน

ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีแทจริงหรือไม ซึ่งวิธีการทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิมนั้นมีวิธีท่ี

แตกตางกันออกไป ตัวอยางเชน 

1. ผูทุจริตเปนผูประกอบการ เชน ผูประกอบการไดมีจัดพิมพแบบฟอรมใบกํากับ

ภาษี 2 ชุด และมีการออกใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการโดยท่ีมีการยกเลิก

ใบกํากับภาษีบางฉบับ แตตามความจริงแลวไมไดมีการยกเลิก จากน้ันก็จะมีการเก็บสําเนา

ใบกํากับภาษีไวเพ่ือแสดงตอเจาหนาท่ีกรมสรรพากรเพียงชุดเดียว ซึ่งเม่ือผูประกอบการทุจริตได
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ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลคาเพ่ิมแลวทําใหสามารถหลบยอดภาษีขายทําใหเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมต่ํากวาความเปนจริง 

2. ผูทุจริตไมไดเปนผูประกอบการ ซึ่งอาจมีหรือไมมีฐานของสินคาท่ีทําการซ้ือขาย 

แตไดมีการจดทะเบยีนเปนนติิบคุคลและจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมโดยมีวัตถุประสงคหลักเพ่ือขอ

คืนภาษีหรือขายใบกํากับภาษีซึ่งจะมีวิธีการอําพรางการทุจริตตางกัน ท้ังนี้ ก็เพ่ือหลีกเล่ียงการ

ดําเนินการตรวจสอบไตสวนของเจาหนาท่ี 

3. ผูทุจริตมีการปลอม ขโมย หรือมีการนําหลักฐานของบุคคลอ่ืนมาใชในการจด

ทะเบียน เชน มีการพิมพใบกํากับภาษีข้ึนโดยสมมติช่ือท่ีอยูข้ึนเองแลวขายใบกํากับภาษีใหกับผูท่ี

ตองการ ซึ่งกรณีนี้ผูทุจริตจะไมมีการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลคาเพ่ิม นอกจากนี้ผู

ทุจริตยังอาจมีการสมคบกับกลุมนายหนาท่ีขายสินคานอกระบบภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือจะนําไปเครดิต

หรือขอคืนภาษีโดยที่มิไดมีการซื้อสินคากันจริงๆ เปนตน 

 การหลีกเล่ียงภาษีดังกลาวขางตน ปจจุบันพบวาผูทุจริตมักมีการรวมมือกันกระทํา

ความผิดเปนขบวนการ กลาวคือ มีผูกระทํารวมกันกระทําความผิดเปนสัดสวน ขบวนการดังกลาว

นี้ถือวาเปนขบวนการฉอโกงรัฐ จึงเปนการกระทําตอความสงบเรียบรอยของบานเมืองและเปนการ

ทําลายเศรษฐกิจ รวมท้ังบั่นทอนจิตใจของผูประกอบการที่เสียภาษีท่ีถูกตองตามกฎหมายใหแกรัฐ

อีกดวย  

 การดําเนินคดีอาญาตอผูจริตภาษีมูลคาเพ่ิมในปจจุบันนี้อาจกลาวไดวายังไมมี

ประสิทธิภาพเต็มท่ี เนื่องจากบทบัญญัติแหงกฎหมายท่ีเก่ียวของกับกระบวนการพิจารณายังไม

เอ้ืออํานวย อีกท้ังกฎหมายที่เก่ียวของกับกระบวนการดําเนินคดียังไมไดเปนกระบวนการเดียวกัน 

ดังนั้น จึงเห็นไดวากฎหมายที่ เ ก่ียวกับกระบวนวิธีพิจารณาของไทยยังขาดมาตรการที่ มี

ประสิทธิภาพในการปองกันและปราบปรามผูทุจริตในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งนี้ เพราะการ

ดําเนินคดีในปจจุบันเปนเพียงกระบวนการปกติธรรมดา และแมไดมีการบังคับใชมาเปน

เวลานานแลว แตมักไมสามารถนํามาใชดําเนินคดีกับผูทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิมซึ่งกระทํากันเปน

ขบวนการได และปจจุบันการทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิมก็ยังเปนปญหาท่ีสําคัญ มีขอสังเกตวาในการ

ดําเนินคดีภาษีอากรท่ีมีโทษทางอาญานั้น ท้ังเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากรและเจาพนักงาน

ตํารวจตางมีอํานาจในการดําเนินคดี ทําใหเกิดประเด็นในการดําเนินคดีวาเจาหนาท่ีตํารวจมี

อํานาจสอบสวนดําเนินคดีไดเองหรือไม หรือตองมีคําขอใหดําเนินคดีของเจาพนักงานตาม

ประมวลรัษฎากรเสียกอน ในประเด็นนี้มีคําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 427/2525 (ที่ประชุมใหญ) 

วินิจฉัยในประเด็นท่ีเก่ียวของไววา ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 8 ลงวันท่ี 7 พฤศจิกายน 

2520 ขอ 2 คําวา “หามมิใหเจาพนักงานตํารวจดําเนินการเก่ียวกับภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร” นั้นหมายรวมถึงการดําเนินการในคดีอาญาท่ีเปนความผิดตามประมวลรัษฎากรดวย 

และเม่ือมีขอความตอนตอไปที่วา “เวนแตการดําเนินคดีอาญาตามคําขอของเจาพนักงานตาม

ประมวลรัษฎากร"”ดังนั้น เม่ือเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากรมิไดมีคําขอใหดําเนินคดีใน 
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เร่ืองนี้ เจาพนักงานตํารวจยอมไมมีอํานาจทําการสอบสวนดําเนินคดีภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากรนับแตนั้น 

เมื่อพิจารณาถึงลักษณะการกระทําความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงภาษีมูลคาเพิ่ม

จะเห็นไดวา ตามมาตรา 37 และมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากรไดบัญญัติลักษณะการ

กระทําความผิดฐานฉอโกงภาษีไวโดยเฉพาะแลว ดังนั้น เม่ือพิจาณาระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การดําเนินคดีอาญา พ.ศ.2546 ไดวางหลักเกณฑกําหนดใหเจาหนาท่ีในสังกัดกรมสรรพากรตอง

จัดทําหนังสือรองทุกขตอพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ก็

คือ พนักงานตํารวจนั่นเอง ซึ่งอาจกลาวไดวาตํารวจยอมมีความเช่ียวชาญและถนัดในการสอบสวน

คดีอาญาท่ัวไปตามประมวลกฎหมายอาญามากกวาคดีความผิดเก่ียวกับภาษีอากร ฉะนั้น การ

สอบสวนความผิดเก่ียวกับภาษีอากรโดยพนักงานสอบสวนท่ีเปนพนักงานตํารวจยอมไมอาจบรรลุ

เจตนารมณในการสอบสวนใหไดมาซึ่งพยานหลักฐานท่ีจะนําไปสูการลงโทษทางอาญาแกผูกระทํา

ความผิดเก่ียวกับการฉอโกงภาษีได เนื่องจากคดีความผิดเก่ียวกับภาษีอากรมีความแตกตางกับ

คดีอาญาทั่วไป เพราะพยานหลักฐานสวนใหญอยูในความครอบครองของผูกระทําความผิด ซึ่ง

ตองใชการตรวจสอบโดยเจาหนาที่ของกรมสรรพากร ดังนั้น เพื่อใหการดําเนินสอบสวนคดี

ความผิดเก่ียวกับภาษีอากรบรรลุเจตนารมณของกฎหมายอยางแทจริง ผูเขียนเห็นวา การ

สอบสวนคดีความผิดเกี่ยวภาษีอากรที่มีโทษทางอาญาควรใหอํานาจเจาหนาที่ในสังกัด

กรมสรรพากรเปนพนักงานสอบสวนคดีภาษี ซึ่งเปนเจาพนักงานท่ีมีความรูและความเช่ียวชาญ

ทางกฎหมายภาษีอากรมากกวาพนักงานสอบสวนท่ีเปนตํารวจอยางแนนอน ตัวอยางเชน 

พนักงานศุลกากรที่มีอํานาจสืบสวนและสอบสวนไปพรอมกันเพ่ือใหไดมาซึ่งขอเท็จจริงและ

พยานหลักฐานอันเปนรายละเอียดแหงความผิดนั้น 

บางกรณี พนักงานตํารวจซึ่งทําหนา ท่ี เปนพนักงานสอบสวนมีความเขาใจท่ี

คลาดเคลื่อน โดยนําบทบัญญัติความผิดฐานฉอโกงตามมาตรา 341 แหงประมวลกฎหมาย

อาญามาปรับใชกับคดีความผิดฐานฉอโกงภาษี ซึ่งตามมาตรา 37 และมาตรา 90/4 แหง

ประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงภาษีไวโดยเฉพาะแลว ซึ่งมีระวาง

โทษตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับตั้งแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท ซึ่งมีระวางโทษมากกวา

ความผิดฐานฉอโกงตามมาตรา 341 แหงประมวลกฎหมายอาญา ที่มีระวางโทษจําคุกไมเกิน

สามป หรือปรับไมเกินหกพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ ซึ่งถือวาเปนระวางโทษนอยกวาระวางโทษใน

ความผิดกรณีฉอโกงภาษี ตามมาตรา 37 และมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร อีกทั้ง

ความผิดฐานฉอโกง ตามมาตรา 341แหงประมวลกฎหมายอาญา ที่นํามาบังคับใชกับกรณี

การฉอโกงภาษีมูลคาเพ่ิม เปนความผิดตอสวนตัว ผูเสียหายจะตองรองทุกขภายในสามเดือน นับ

แตวันรูการกระทําความผิดและรูตัวผูกระทําความผิด ตามมาตรา 96 แหงประมวลกฎหมายอาญา 

ซึ่งในทางปฏิบัติอาจมีปญหาเก่ียวกับการนับอายุความการรองทุกขดวย เนื่องจากความผิดในกรณี
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นี้มักตรวจพบเมื่อมีการตรวจสอบภายหลังจากการคืนเงินไปแลว กําหนดเวลาอาจลวงเลย

ระยะเวลาสามเดือน ซึ่งทําใหคดีขาดอายุความการดําเนินคดีได  

ดวยเหตุผลดังกลาวขางตน จะเห็นไดวาความผิดฐานฉอโกงภาษีนั้นเปนความผิดท่ี

สรางความเสียหายใหกับยอดการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเปนจํานวนมาก แตกลับมีระวางโทษต่ํา

มากเมื่อเทียบกับมูลคาความเสียหายหรือผลประโยชนที่ผูกระทําความผิดไดรับจากการกระทํา

ผิดอันเปนเหตุปจจัยทําใหผูเขียนสนใจแนวคิดตามหลักนิติเศรษฐศาสตรในการกําหนดโทษปรับ

ท่ีเหมาะสมกับการกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษี โดยการคํานวณอัตราโทษปรับตามจํานวนเทา

ของผลประโยชนท่ีไดรับ เพ่ือใหเกิดความเกรงกลัวและลดแรงจูงใจในการกระทําความผิด 

 อีกท้ังการบังคับคดีภาษีอากรท่ีมีโทษทางอาญากับตัวทรัพยสินนั้นยังคงมีลักษณะ

เชนเดียวกับคดีอาญาท่ัวไป กลาวคือ ทรัพยสินท่ีอาจถูกริบไดตามกฎหมายนั้น ไดแก ทรัพยสินท่ี

ทําหรือมีไวเปนความผิด ไดใชหรือมีไวเพ่ือใหในการกระทําความผิด หรือไดมาโดยการกระทํา

ความผิดเทานั้น กลาวอีกนัยหนึ่งหมายถึงตัวทรัพยท่ีเก่ียวของกับการกระทําความผิดโดยตรง

นั้นเองจึงจะอยูในขายของการบังคับคดีในทางอาญาตามประมวลกฎหมายอาญา หากไมมี

กฎหมายท่ีมีโทษทางอาญาอ่ืนใดบัญญัตไิวเปนการเฉพาะ ในกรณีของกฎหมายภาษีอากรก็เชนกัน 

แมเปนกฎหมายท่ีมีโทษทางอาญาประกอบอยูดวยและเปนกฎหมายพิเศษ แตไมไดมีบทบัญญัติ

ถึงการบังคับโทษริบทรัพยสินไวเปนการเฉพาะ ดังนั้น จึงตองนําบทบัญญัติในประมวลกฎหมาย

อาญามาใชบังคับดวยโดยอนุโลม แตเนื่องจากการลงโทษริบทรัพยสินนั้น กฎหมายเปดชองไวให

บังคับไดแตเฉพาะตัวทรัพยสินท่ีเก่ียวของกับการกระทําความผิดโดยตรง ทําใหผูท่ีตองการโกง

ภาษีอาศัยชองวางของกฎหมายดังกลาวนี้ เพ่ือใหไดรับโทษนอยกวาท่ีควรจะเปนก็ไดเนื่องจากใน

ปจจุบันผูกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษีไดนําเงินหรือทรัพยสินท่ีเก่ียวกับการกระทําความผิดนั้น

มากระทําการในรูปแบบตางๆ เพ่ือใหดูเสมือนวารายไดนั้นไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย เรียกวา 

“การฟอกเงิน” ซึ่งกฎหมายฟอกเงินของประเทศไทยในปจจุบันมีเพียงฉบับเดียวท่ีมีผลใชบังคับ

อยู คือ พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ซึ่งมีการกําหนด

ขอบเขตของฐานความผิดไวดวยกัน 8 ความผิดมูลฐานอยางไรก็ดี มีเพียงความผิดเก่ียวกับ

การลักลอบหนี้ภาษีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเทานั้นท่ีเก่ียวของกับการกระทําความผิด

กฎหมายภาษีอากร ทําใหการกระทําความผิดตามกฎหมายภาษีอากรฉบับอ่ืน เชนประมวล

รัษฎากร ไมอยูในขอบเขตความผิดฐานฟอกเงินตามพระราชบัญญัตินี้ดวย 

 
บทสรุปและขอเสนอแนะ 

การฉอโกงภาษีอากรนับเปนปญหาท่ีสําคัญอยางหนึ่ง ท้ังนี้การทุจริตภาษีมูลคาเพ่ิม    

มีผลกระทบตอผูเสียภาษีท้ังหมด เพราะเงินท่ีไดมาจากการทุจริตเปนเงินภาษีอากรท่ีประชาชนเสีย

ภาษีใหแกรัฐไมวาเปนภาษีอากรประเภทใด ผลกระทบที่วานี้เห็นไดชัดก็คือจะกอใหเกิดความ

ไมเปนธรรมในการแขงขันดานการลงทุนระหวางผูเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไวถูกตองครบถวนกับผูท่ี
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ทุจริตภาษีอากร เปนผลเสียตอเศรษฐกิจของชาติดานงบประมาณของรัฐ ดังนั้นรัฐจึงจําตอง

มีมาตรการ ในการปองกันและปราบปรามผูทุจริตในระบบภาษีมูลคาเพ่ิมโดยใชมาตรการบังคับ

เพ่ือลงโทษในทางทรัพยสินของผูกระทําความผิดดังกลาวอันเปนการยับย้ังขมขูมิใหกระทํา

ความผิดซ้ําอีกสําหรับผูที่เคยกระทําความผิดมาแลวหรือเปนการปองปรามผูที่คิดจะกระทํา

ความผิดมิใหกระทําความผิด โดยผลจากการช่ังใจระหวางประโยชนท่ีไดรับจากการกระทํา

ความผิดกับทรัพยสินท่ีตองเสียไปจากการถูกลงโทษในทางหลักนิติเศรษฐศาสตร ในการกําหนด

คาปรับท่ีเหมาะสมที่สุดในคดีอาญามีหลักการเดียวกันกับการกําหนดอัตราคาเสียหายในคดีละเมิด 

คือ การมุงใหเกิดระดับการปองปรามท่ีเหมาะสมท่ีสุด (optimal deterrence) ซึ่งหมายถึงการปองปราม

ท่ีไมมากหรือนอยไป ดังนั้น ในมุมมองของนิติเศรษฐศาสตร คาเสียหายหรือคาปรับท่ีเหมาะสม

ท่ีสุด จึงควรเทามูลคาความเสียหายจริง (actual harm) ซึ่งจะมีผลทําใหเกิดประสิทธิภาพทาง

เศรษฐกิจสูงท่ีสุด 

ดังนั้น การกําหนดระบบการลงโทษปรับแบบตายตัว โดยไมคํานึงถึงผลประโยชนท่ี

ไดรับจากการกระทําความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพ่ิม ผลท่ีตามมาก็คือ เม่ือเปรียบเทียบกัน

ระหวางอัตราโทษปรับกับผลประโยชนท่ีไดรับ เม่ือใดก็ตามที่ผลประโยชนท่ีไดรับสูงกวาอัตรา โทษ

ปรับ บุคคลนั้นจะตัดสินใจกระทําความผิดเพราะคุมคาท่ีจะเสี่ยง ในทางตรงกันขาม หากประเมินแลว

พบวา อัตราโทษปรับสูงกวาผลประโยชนท่ีไดรับ ก็จะลมเลิกความตั้งใจท่ีจะกระทําความผิดเพราะ

ไมคุมคา  

  ผูเขียนเห็นวาควรปรับปรุงแกไขอัตราโทษปรับตามประมวลรัษฎากรใหเหมาะสม 

เนื่องจากกําหนดอัตราโทษทางอาญาสําหรับการกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษีภาษีมูลคาเพ่ิมไว

เพียงระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับตั้งแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท

โดยอัตราโทษดังกลาวมีความรุนแรงนอยมากเม่ือเปรียบเทียบกับมูลคาความเสียหายท่ีรัฐไดรับ 

การลงโทษปรับตามจํานวนเทาของผลประโยชนท่ีไดรับจากการกระทําความผิด ตามหลักนิติ

เศรษฐศาสตรในการกําหนดโทษปรับท่ีเหมาะสมกับการกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษี โดยผล

จากการช่ังใจระหวางประโยชนท่ีไดรับจากการกระทําความผิดกับทรัพยสินท่ีตองเสียไป เพ่ือลด

แรงจูงใจในการกระทําความผิด และทําใหผูกระทําความผิดดังกลาวเกิดความรูสึกเกรงกลัว ขมขู

ยับย้ัง และปองปรามมิใหกระทําความผิดซ้ําอีก เพ่ือมุงคุมครองผลประโยชนของมหาชนเปนหลัก 

  นอกจากนี้ควรเพ่ิมอํานาจหนาท่ีแกเจาหนาท่ีในสังกัดกรมสรรพากรเปนพนักงาน

สอบสวนคดีภาษีท่ีมีโทษทางอาญา โดยกําหนดใหเปนเจาพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมาย

วิธีพิจารณาความอาญา เนื่องจากเจาหนาท่ีในสังกัดเปนผูท่ีมีความรูและความเช่ียวชาญทาง

กฎหมายภาษีอากรมากกวาพนักงานสอบสวนท่ีเปนตํารวจฉะนั้น การสอบสวนความผิดเก่ียวกับ

ภาษีอากรโดยพนักงานสอบสวนที่เปนพนักงานตํารวจยอมไมอาจบรรลุเจตนารมณในการ

สอบสวนใหไดมาซึ่งพยานหลักฐานท่ีจะนําไปสูการลงโทษทางอาญาแกผูกระทําความผิดเก่ียวกับ

การฉอโกงภาษีได เนื่องจากคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรมีความแตกตางกับคดีอาญาทั่วไป 
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เพราะพยานหลักฐานสวนใหญอยูในความครอบครองของผูกระทําความผิด ซึ่งตองใชการ

ตรวจสอบโดยเจาหนาท่ีของกรมสรรพากร ดังนั้น เพ่ือใหการดําเนินสอบสวนคดีความผิดเก่ียวกับ

ภาษีอากรบรรลุเจตนารมณของกฎหมายอยางแทจริง  

  ผูเขียนเห็นวา การสอบสวนคดีความผิดเก่ียวภาษีอากรท่ีมีโทษทางอาญา ควรให

อํานาจเจาหนาท่ีในสังกัดกรมสรรพากรเปนพนักงานสอบสวนคดีภาษี เชนเดียวกับพนักงาน

ศุลกากรท่ีมีอํานาจสืบสวนและสอบสวนไปพรอมกันเพ่ือใหไดมาซึ่งขอเท็จจริงและพยานหลักฐาน

อันเปนรายละเอียดแหงความผิด เนื่องจากเจาหนาท่ีในสังกัดกรมสรรพากรเปนผูที่มีความรู

และความเช่ียวชาญทางกฎหมายภาษีอากรมากกวาพนักงานสอบสวนท่ีเปนตํารวจ  

  อีกท้ัง การบังคับคดีภาษีอากรท่ีมีโทษทางอาญากับตัวทรัพยสินนั้นยังคงมีลักษณะ

เชนเดียวกับคดีอาญาท่ัวไป กลาวคือ ทรัพยสินท่ีอาจถูกริบไดตามกฎหมายนั้น ไดแก ทรัพยสินท่ี

ทําหรือมีไวเปนความผิด ไดใชหรือมีไวเพ่ือใหในการกระทําความผิด หรือไดมาโดยการกระทํา

ความผิดเทานั้น กลาวอีกนัยหนึ่งหมายถึงตัวทรัพยท่ีเก่ียวของกับการกระทําความผิดโดยตรง

นั้นเองจึงจะอยูในขายของการบังคับคดีในทางอาญาตามประมวลกฎหมายอาญา หากไมมี

กฎหมายท่ีมีโทษทางอาญาอ่ืนใดบัญญัติไวเปนการเฉพาะ ในกรณีของกฎหมายภาษีอากรก็เชนกัน 

แมเปนกฎหมายท่ีมีโทษทางอาญาประกอบอยูดวยและเปนกฎหมายพิเศษ แตไมไดมีบทบัญญัติ

ถึงการบังคับโทษริบทรัพยสินไวเปนการเฉพาะ ดังนั้น จึงตองนําบทบัญญัติในประมวลกฎหมาย

อาญามาใชบังคับดวยโดยอนุโลม แตเนื่องจากการลงโทษริบทรัพยสินนั้น กฎหมายเปดชองไวให

บังคับไดแตเฉพาะตัวทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดโดยตรง ทําใหผูที่ตองการ

ฉอโกงภาษีอาศัยชองวางของกฎหมายดังกลาวนี้ เพ่ือใหไดรับโทษนอยกวาที่ควรจะเปนก็ได

แมศาลจะพิเคราะหแลวไดความวากระทําความผิดจริง ก็ไมสามารถลงโทษเอากับตัวทรัพย

ดังกลาวได คงพิพากษาลงโทษไดเพียงโทษปรับและหรือโทษจําคุกตามระวางโทษในฐานความผิด

ดังกลาวไดเทานั้น 

 ผูเขียนเห็นวา ควรเพ่ิมฐานความผิดเก่ียวกับการฉอโกงภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร เปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542

เนื่องจากในปจจุบันผูกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษีไดนําเงินหรือทรัพยสินท่ีเก่ียวกับการกระทํา

ความผิดนั้นมากระทําการในรูปแบบตางๆ เพ่ือใหดูเสมือนวารายไดนั้นไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย 

เรียกวา “การฟอกเงิน” ดวยเหตุผลนี้เองที่ทําใหเกิดมีกฎหมายเกี่ยวกับการฟอกเงินเกิดข้ึนซึ่งมี

การกําหนดขอบเขตของฐานความผิดไวดวยกัน 8 ความผิดมูลฐานอยางไรก็ดี มีเพียงความผิด

เก่ียวกับการลักลอบหนี้ภาษีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเทานั้นท่ีเก่ียวของกับการกระทํา

ความผิดกฎหมายภาษีอากร ทําใหการกระทําความผิดตามกฎหมายภาษีอากรฉบับอ่ืน เชน

ประมวลรัษฎากร ไมอยูในขอบเขตความผิดฐานฟอกเงินตามพระราชบัญญัตินี้ดวย 

 
  

831



บรรณานุกรม 
ภาษาไทย 
 

หนังสือ 
 

ไพจิตร โรจนวานิช. (2553). “คําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เลม 2. กรุงเทพฯ 

: สามเจริญพาณิชย 

ประมวลรัษฎากร พรอมคําพิพากษาโดยยอ และแนวคําวินิจฉัยกรมสรรพากร.(พิมพคร้ังท่ี 36).

กรุงเทพฯ : หางหุนสวนสามัญ สํานักกฎหมายกฤตยจุฑา. 

สุรศักดิ์ ลิขสิทธิ์วัฒนกุล. (2555). “คําอธิบายความผิดเก่ียวกับทรัพย ตามประมวลกฎหมาย

อาญา.” พิมพคร้ังท่ี 5. กรุงเทพมหานคร. วิญูชน. 

 -------. (2555). “ความผิดเก่ียวกับการปลอมและการแปลงตามประมวลกฎหมายอาญา. 

กรุงเทพมหานคร. วิญูชน. 

อัจฉรียา ชูตินันทน. (2557). “อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา” พิมพคร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร. 

วิญูชน. 

 

บทความ 
 

เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม. (2518,พฤษภาคม – มิถุนายน). “ทําไมคนไทยจึงไมยอมเสีย

ภาษี”สรรพากรสาสน,เลมท่ี 3 หนา 33. 

เจริญ ธฤติมานนท. (2549). “ปญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในประเทศไทย.” 

สรรพากรสาสน,ปท่ี 34. หนา 89. 

พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา.(ตุลาคม-ธันวาคม 2539). “ความผิดและระวางโทษสําหรับผูฉโกงรัฐใน

ระบบภาษีมูลคาเพ่ิม.” เลมท่ี 4 ปท่ี 43 หนา 126-132. 

สุพัตรา เปาอินทร. (2545,มิถุนายน). “ควบคุมใบกํากับภาษีแกปญหาภาษีมูลคาเพ่ิม.” 

สรรพากรสาสน, ปท่ี 49, ฉบับท่ี 6 หนา 2. 

สมภพ ผองสวาง. (2539,กุมภาพันธ). “การหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีท่ีใบกํากับภาษี” 

สรรพากรสาสน,ปท่ี 43 ฉบับท่ี 2. 

 

วิทยานิพนธ 
 

พรรณิศา ธีระกุลพิสุทธิ์. การนําหลักสมคบกันกระทําความผิดมาใชเพ่ือปองกันและปราบปราม

การทุจริตในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต สาขานิติศาสตร 

กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร. 

832



เอกสารทั่วไป 
 

ปกปอง จันทวิทย (2554). “การวิเคราะหกฎหมายดวยหลักเศรษฐศาสตร : แนวคิดและ

วรรณกรรมปริทัศน.” รายงานการศึกษาฉบับสมบูรณในโครงการการวิเคราะห

กฎหมายและกระบวน การยุติธรรมทางอาญาดวยเศรษฐศาสตร” เลมท่ี 2 นําเสนอตอ 

สํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัยการวิจัย (สกว.) 

ปกปอง ศรีสนิท (2554). แนวทางการยกเลิกโทษอาญาในกฎหมายเช็คและกฎหมายหมิ่น

ประมาท (โครงการการวิเคราะหกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมทางอาญาดวย

เศรษฐศาสตร Economic Analysis of Criminal Laws) รายงานการศึกษาฉบับ

สมบูรณในโครงการการวิเคราะหกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมทางอาญาดวย

เศรษฐศาสตร.” เลมท่ี 3 นําเสนอตอ สํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัยการวิจัย 

(สกว.) 

สมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย และคณะ (2553). “การพัฒนากฎหมายวาดวยคาเสียหายเชิงลงโทษมา

ใชประเทศไทย.” รายงานวิจัยนําเสนอตอ สํานักงานกิจการยุติธรรม กระทรวง

ยุติธรรม. 
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